mayores costos o pérdida que se deriven de los mismos.”

Por lo anterior, la Entidad procedió a realizar una revisión exhaustiva de la propuesta presentada
por la UNIÓN TEMPORAL BOGOTANA DE TELEVISIÓN, en la que se corrobora que la suma de los
conceptos detallados arroja como subtotal el valor de OCHOCIENTOS DIECISIETE MILLONES
DOSCIENTOS NOVENTA MIL PESOS M/CTE ($817.290.000), valor que de manera correcta
se encuentra en la propuesta.

Seguidamente se realiza la misma operación con el IVA, tomando como base el valor subtotal por
la suma de OCHOCIENTOS DIECISIETE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA MIL PESOS
M/CTE ($817.290.000), obteniendo como resultado el valor de CIENTO CINCUENTA Y
CINCO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIEN PESOS ($155.285.100)
por el valor del IVA. Se advierte que existe un error en la aplicación de la fórmula aritmética para
el cálculo del IVA, visible incluso en la formulación del Excel correspondiente al anexo 15.

2 CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION TERCERA SUBSECCION C consejero ponente:

[...]

Después de realizada la verificación aritmética por parte del Canal, se observa que la UNIÓN
TEMPORAL BOGOTANA DE TELEVISIÓN en el ANEXO 15 FORMULACIÓN OPERATIVA, realizó
el cálculo del IVA sobre el valor TOTAL de la oferta publicada por la entidad en la plataforma
SECOP II, es decir, sobre el valor de MIL NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE
($1.009.000.000), obteniendo como resultado el valor de CIENTO NOVENTA Y UN
MILLONES SETECIENTOS DIEZ MIL PESOS M/CTE ($191.000.000), cálculo matemático
que es erróneo.

Así las cosas, la entidad procede, de conformidad con el principio de selección objetiva y de
conservación de la oferta, a aplicar la corrección aritmética de la propuesta presentada por parte